Tria quoque bona, quae potestas publica civibus suis imprimis defendere solet, Christus Ejusque discipuli despiciebant.

Denique, primaevum Christianismum (Urchristentum) publicae potestati vehementer repugnasse secundum virum doctum Weinel ex eo quoque sententia sequitur, qua Satanam eum existimaret, penes quem vere summa imperii erat: „Zwar gibt es einige Stellen, die dem zu widersprechen scheinen, vor allen die schon genannten bei Paulus und im ersten Klemensbrief. Allein man darf nie vergessen, daß man einen Zwischengedanken ausließ, wenn man sagte, daß die Obrigkeit von Gott eingesetzt sei. Gott hatte freilich dem Satan und all den Völkern einst selbst die Macht über die Erde gegeben, aber sie waren inzwischen von ihm abgefallen und hätten die Völker irregeleitet“ (24).

Mox vero Christianismus ab originis suae integritate defluxit. Immo haec declinatio ex viri docti Weinel sententia ab Apostolo Paulo proficiscens, brevi absoluta est. Ecclesiam enim condendo Christiani alteram in republica civitatem constituerunt,

¹⁾ cfr. quoque ea, quae auctor de primis Christi discipulis scribit.

quae subsidia, a Christo et discipulis Ejus repudiata, denuo sibi comparabat. Et quidem jure merito. Auctor enim ita pergit: „Aber man darf nicht vergessen, daß auch schon die Existenz einer großen Menschengemeinschaft Ordnung, Verfassung und damit abermals Recht braucht. So wenig wie Jesus wollte die Christenheit Befehlende und Gehorchende oder gar mit Zwang zum Gehorsam Gebrachte. Aber es schuf sich eben mit unwiderstehlicher Folgerichtigkeit in einer unorganisierten Schicht wie in einer neuen Welt eine originale Verfassung“ (36—37).

Auctoris igitur sententiam brevibus verbis complectentes, haec statuere possumus. Jesus et veri Ejus discipuli mansueti quasi fanatici dicendi sunt. De regno enim terrestri somniantes, hominum societatem alia communitate permutare volebant, in qua homines, nulla vi externa vel lege cogente, summa pace et concordia habitarent. Quod regnum, una patientia et animi moderatione efficiendum, vitae asperitate mox delapsum est.

Huic opinioni Catholicorum sententiam opponentes, ipsum auctoris interpretandi dogma, quamquam exinde partim sententiae ejus repetendae sunt, negligemus. Hoc enim ad universam ipsius interpretandi artis quaestionem nos referret, quatenus Sacra scilicet Scriptura fons revelationis dicenda sit; quod operis nostri limites longe excedit.

Auctoris vero sententia ex iis quoque proficiscitur, quae de reipublicae natura sentit. Postquam enim Ecclesiam et rempublicam vel potius rempublicam et Christianismum inter se repugnare confirmavit, auctor ita pergit (p. 1): „Das war und ist heute kein schiefer Gegensatz. Denn der Staat, auch der antike, will mehr sein als nur eine zweckmäßige Organisation der Menschen für ein geordnetes und befriedigtes Dasein. Er will ein Selbstzweck sein, ja ein sittliches Ideal.“ Et clarius etiam sententiam suam exprimit scribens: „Noch ein schwereres Opfer (quam vitae sacrificium) verlangt der Staat vom Menschen: das Opfer seiner individuellen Sittlichkeit im Kampf und in der List des Krieges und in der Diplomatie“ (1).

Re autem ita considerata, respublica et Christianismus re vera adeo dissidere videntur, ut nunquam pace inter se conciliari possint. Ex doctrina enim Christiana, quae proprium cuique finem assignat, respublica, propter homines condita, eorum saluti temporali ita inservire debet, ut finem suum super-

naturalem homines quam facillime attingant. Ne igitur hominum societatem sui ipsius finem esse putemus sed revera eam „nur eine zweckmäßige Organisation der Menschen für ein geordnetes und befriedigtes Dasein“ existimemus¹⁾.

Quae cum ita sint et haec ratio fidei Christianae cum re-publica intercedat, tantum abest ut natura sua inter sese repugnant, ut mutui potius inter se auxilii indigeant. Haec vero sententia ex illo Christi verbo quasi fonte emanat: „ἀπόδοτε οὖν τὰ Καίσαρος Καίσαρι καὶ τὰ τοῦ Θεοῦ τῷ Θεῷ²⁾. His enim verbis Christus cum reipublicae tum rei religiosae proprium locum designat. Neque civis igitur neque familiae subditus neque religionis sectator in rempublicam unquam omnino concedat, sed proprium suum finem a religione sibi propositum attingere conetur. Hoc autem affirmantes rem penitus attingimus. Christiani namque Antiquorum reipublicae resistebant, quatenus hominem suo jure prorsus sibi vindicabat.

Ingenia, rerum novarum quoque cupida, profecto apparuerunt. Cum enim reputemus, quantam servorum et infimae plebis multitudinem Ecclesia primis temporibus exceperit, haec conclusio eo minus temeraria dicenda est, quo acrius Ecclesia intimam hominis libertatem praedicavit. Viro docto igitur Weinel assentiri possumus cum dicat, creberrimas oboedientiae, patientiae, precatio-nis exhortationes rerum commutandarum studia profecto demonstrare³⁾. Sinceri, contra, Ecclesiae erga rempublicam habitus ejusque permagni imperii est, quo eorum animos regebat, qui ex intima fide ei se tradebant, quod studia illa seditiosa, vel in vehementissimis persecutionum temporibus adeo temperavit molemque eis objecit, ut nusquam in catacumbis acerbitalis vel in duros dominos odii signum inveniamus.

Apostoli igitur, praesertim vero S. Paulus, has duas socie-tates inter se conciliare conati sunt. Neque persecutionibus incipientibus a sententia sua desistebant. cfr. I ad Tim. 2, 2; ad Titum 3, 1—2. Petrus quoque Apostolus Christianos admonet, ut iis, penes quos summa potestas est, oboediant⁴⁾. Pauca demum in Christianorum scriptis lectorem tam vehementer

¹⁾ cfr. Pesch, Lehrbuch der Nationalökonomie I, p. 159—189.

²⁾ Matth. 22, 21. cfr. quoque Marc. 12, 17; Luc. 20, 25.

³⁾ cfr. A. Bigelmair, Die Beteiligung der Christen am öffentlichen Leben in vorkonstantinischer Zeit, p. 76 sqq. et loci ibidem allati.

⁴⁾ cfr. ep. I Petri Ap. 2, 13—15.

commovent, quam ardor ille animi, quo pro summis potestatibus preces faciebant¹⁾. Nec est quare cum viro docto Weinel has preces et Apostolorum verba tam ambigue interpretemur, quasi Christiani, si rem bene spectes, imperii ruinam a Deo precarentur. Imperatoris profecto consecrationem, non vero publicam ejus potestatem despiciebant. Inter haec duo enim, ex doctrinae ratione distinguentes, pro humana imperatoris potestate deprecantes, divinitatis Christi laesionem vel vitae discrimine repudiabant.

His igitur duobus sententiis expositis ad nostrum transeuntes, quid Clemens hac de re senserit videamus. Weinel enim, sententiam suam explanans, duo priora aevi nostri saecula potissimum spectat, quippe quae primaevi Christianismi naturam plus minusve retinuerint. Ex hac igitur sententia Clemens terminum illum occupat, in quo terrestris Christi regni exspectatio in coelestis patriae desiderium transierit. Apud nostrum igitur aliquid quod ex hac animi indole desideat, exspectare nobis licet. Clementis vero doctrinam considerantes hanc sententiam non inveniemus. Et primo quidem terrestris illius summae pacis et justitiae regni vestigia omnino desunt. Clemens profecto Christum regem nuncupat, Ejusque imperium cum pastoris munere comparans, Eum omnium hominum pastorem et legislatorem dicit. Cum vero auctorem vitam aeternam post mortem exspectavisse et Christianos, ut in eam tenderent, omnibus viribus incitasse ex multis locis constet, haec verba ita prorsus intellegenda sunt, ut animarum regimen terrestri majestati non inimicum indicent.

Diabolum in hominum commercio multum valere Clemens profecto putat. In Str. enim IV c. XIV 95 verba apud Matth. 5, 25²⁾ tractans, adversarium nostrum diabolum indicat. Ex auctoris enim doctrina diabolus per eos homines itineris (vitae) nobis socius est, qui opera ejus studiose sectantur. Deinde Evangelistae verba ulterius interpretans ait: οὐχ οἶόν τε οὖν μὴ παθεῖν τὰ ἔχθιστα τοὺς δμολογοῦντας μὲν ἑαυτοὺς εἰναι [τοῖς] τοῦ Χριστοῦ, ἐν δὲ τοῖς τοῦ διαβόλου καταγινομένους ἔργοις γέγραπται γάρ· „μή ποτε παραδῷ σε τῷ κριτῇ, δὲ κριτῆς δὲ τῷ ὑπερέτῃ“ τῆς ἀρχῆς τοῦ διαβόλου. Ex his vero non sequitur, Clementem omnem rerum temporalium administrationem diaboli

¹⁾ cfr. Bigelmair l. c., p. 105 sqq.

²⁾ Ισθι εὖνοῶν τῷ ἀντιδίκῳ σον ταχὺ ἔως δτον εἰ μετ' αὐτοῦ ἐν τῇ δδῷ.

imperio subjectam cogitavisse. In eodem enim Stromateo c. XI de martyribus loquens et Dei providentiam vel in iis vindicans „sed ne judicis quidem, inquit, injustitia Dei providentiam labe-factat: judicem enim suae sententiae potestatem habere, non vero instrumentorum animae carentium instar fidiculis motum, ex sola fortasse exteriori ratione (judicandi) ansam sumere oportet. Ex iis enim quae ipse judicando constituit, in eum inquiretur, ut nos quoque ex optabilium delectu et ex nostra constantia judicabimur“ (79, 1—2). Ex ultimis verbis, majoribus typis impressis, patet, auctorem malitiam non omni reipublicae inhaerentem sed unicuique magistratui propriam cogitavisse.

Ceteroquin vero, praeter ea quae de judiciis deque militibus postea disputabimus, ex aliis quoque locis elucet, auctorem a republica aversum non fuisse.

In Paed. III c. XII 91, 3 aliis vitae rationibus alia morum praecepta injungens, de societatis regimine Christi verba affert dicens: *καὶ περὶ πολιτείας „ἀπόδοτε τὰ Καισαρος Καισαρι καὶ τὰ τοῦ Θεοῦ τῷ Θεῷ“*. In ejusdem libri c. III 23 veteres Romanorum legislatores miratur, quod tam praeclaras morum leges tulerint. In Paed. I c. IX 82, 4 magistratum potestatem cum Dei auctoritate comparans, improbos ab iis timore coercendos esse docet¹⁾. Ceteroquin vero eadem ratio quae parentibus cum liberis, magistratibus cum subditis intercedat oportet²⁾.

Immo in Str. VII c. III 16, 4 auctor gnosticum suum, in potestate positum, veri praefecti exemplar futurum esse contendit. Ex his omnibus satis apparet, Clementem odium in rempublicam saltem non habuisse, verum pro re nata benignum in eam habitum induisse.

Si vero ulterius quaeritur, quid Clemens de republica deque variis imperii formis senserit, in tenebris fere erramus. Et primo quidem, quaestio de optima civitatis forma mentem ejus non occupavisse videtur. In Str. enim I c. XXIV 158 sqq. de

¹⁾ εἰγάρ „οἱ ἀρχοντες οὐν εἰσὶ φύσος τῷ ἀγαθῷ ἔργῳ“ (ep. ad Rom. 13, 3 sq.), πῶς δὲ φύσει ἀγαθὸς θεὸς φύσος ἔσται τῷ μὴ ἀμαρτάνοντι; „Ἐὰν δὲ τὸ κακὸν ποιῆσι, φρονοῦ“, οὐ φησιν δὲ ἀπόστολος.

²⁾ Paed. I c. IX 87, 1 διττὸν δὲ τὸ εἶδος τοῦ φύσου, ὃν τὸ μὲν ἔτερον γίνεται μετὰ αἰδοῦς, φὲ χρῶνται πολῖται μὲν πρὸς ἡγεμόνας ἀγαθοὺς καὶ ἡμεῖς πρὸς τὸν Θεόν, καθάπερ οἱ παῖδες οἱ σώφρονες πρὸς τὸν πατέρας. cfr. quoque Str. VII c. I 2, 2.

uno regali societatis genere loquitur, idque tam obscuris verbis, ut mentem ejus vix eruere possimus. Varias Moysis dignitates tractans summum imperium et legum lationem regis officiis annumerat. Dein regalis dominationis quattuor species distinguit. Et prima quidem est illa quae, ut divinum mundi regimen, in subditorum commodum omnia vertit¹⁾. Altera vero species, quae rationalem illam et vere divinam disponendi artem subsequitur, illa est, quae uno animi vigore ad populos regendos utitur, ut Hercules Argis, Alexander Macedonibus praefuit²⁾. Tertia species, quae id tantum studet, ut vincat aliosque suae ditionis faciat, victoram in bonum vel malum verti non curat³⁾. Quarta denique species, quae omnium pessima exstat, regalem dominationem ad cupiditates tantum refert, ut imperium Sardanapalli, eorumque omnium, qui id appetunt, ut cupiditatibus quam maxime indulgeant⁴⁾.

Dein, regia potestate et animi in cupiditates dominatione inter se comparatis utriusque mediis expositis auctor ita pergit (159, 4): „Ita eorum enim, qui ad virtutem incumbunt, res prudentia moderatur, divinas sapientia, humanas ars bene reipublicae administranda, omnes vero regium imperium. Rex igitur est, qui secundum leges imperii summam tenens, subditos regere potest, qualis est Dominus, in Se et propter Se credentes alliciens. Christo enim regi Deus omnia dedit ejusque ditionis fecit, ut in nomine Jesu omne genu flectatur coelestium, terrestrium et infernorum et omnis lingua confiteatur, quia Dominus Jesus Christus est in gloria Dei Patris“⁵⁾.

Clemens igitur inter Dei regnum et terrestrem (politicam) potestatem expressis verbis distinguit. Ceteroquin vero enuntiationes ejus non multum nos docent. De reipublicae enim

1) 158, 2 τοῦ δὲ βασιλικοῦ τὸ μὲν θεῖον μέρος ἔστιν, οἷον τὸ κατὰ τὸν θεὸν καὶ τὸν ἄγιον ὑὸν αὐτοῦ, παρ' ὧν τὰ τε ἀπὸ γῆς ἀγαθὰ καὶ τὰ ἐκτὸς καὶ ἡ τελεία εὑδαιμονία χορηγεῖται.

2) δεύτερον δὲ ἔστιν εἶδος βασιλείας μετὰ τὴν ἀκραιγνῶς λογικὴν καὶ θεῖαν διοικησιν τὸ μόνορ τῷ θυμοειδεῖ τῆς ψυχῆς εἰς βασιλείαν ονυχρώμενον, καθ' ὃ εἶδος Ἡρακλῆς μὲν Ἄργους, Ἀλέξανδρος δὲ Μακεδόνων ἐβασίλευσεν.

3) τρίτον δὲ τὸ ἔρδος ἐφιέμενον τοῦ νικῆσαι μόνον καὶ καταστρέψαοθαι (τὸ δὲ πρὸς πακὸν ἡ ἀγαθὸν τὴν νίκην ποιεῖσθαι τῷ τοιούτῳ οὐ πρόσσεστιν). φ Πέροι επὶ τὴν Ἑλλάδα στρατεύσαντες ουρεζοήσαντο.

4) τετάρτη δὲ ἡ πασῶν κακοτη̄η ἡ κατὰ τὰς ἐπιθυμίας τάπτεται βασιλεία, ὡς ἡ Σαρδαναπάλλον καὶ τῶν τὸ τέλος ποιουμένων ταῖς ἐπιθυμίας ὡς πλεῖστα χαρίζεσθαι.

5) ad Philipp. 2, 10—11.

natura atque origine, de qua antiqui disputabant¹⁾, de ratione denique, quae singulis hominibus cum republica intercedit, ne verbum quidem nobis occurrit. Unde quadruplicem quoque illam regalis dominationis adumbrationem, quae sane lucernam, ut aiunt, redolet, non tam ex proprio auctoris iudicio et arbitrio extortam, quam aliunde sumptam esse lectori illico in mentem venit.

De legibus deque legislationis officio, quamquam hoc quoque obiter tantum tangit, magis definitam auctor nobis sententiam exhibet. Clementis vero placita, quod ad hanc rem attinet, ex Str. I c. XXV sq. potissimum nobis depromenda sunt. Ceteri enim libri, hanc rem identidem tractantes, legem vel Mosaicam vel naturalem vel divinam designant. Hic vero locus hominum quoque leges spectare videtur.

Post subobscuram Platonis sententiae expositionem, quam hic quoque Clemens a Moyse mutuatam esse putat, auctor nobis hanc legislatoris definitionem tradit scribens (167, 3): *δὸν οὐρανοθετικὸς δέ ἐστιν δὸν τὸ προσῆκον ἐκάστῳ μέρει τῆς ψυχῆς καὶ τοῖς τούτων ἔργοις ἀπονέμων*. Hanc dein sententiam auctor Moysis, Veteris Testamenti legislatoris exemplo illustrans, eum educationi eorum praefuisse dicit, qui virtutibus corporis et animi instrui possunt (168, 3). Ut enim pascendi ars omnibus omnium necessitatibus providet, ita quoque ars legislatoris hominum virtutem provehat oportet. Ex Clementis igitur sententia legislator potissimum altiora hominum commoda spectare debet.

Quod denique jus poenae attinet, ut legum praescripta rite observentur neque hominum infirmitate vel malitia irritant, improborum pravitas severa disciplina cohiberi debet, neque ii audiendi sunt, qui legitimas castigationes ut malas infringunt²⁾. Quo magis enim anima corpori praestat, eo potiore jure is, qui animam ab iniquitatis morbo liberare conatur, beneficii auctor dicendus est quam is, qui corpori medetur. Ut vero corporis sanitatem recuperemus et secamur et urimur et medicamenta bibimus, eum qui haec nobis infert salutis auctorem et medicum appellantes, cum non malitia neque inimicitias sed medicinae arte ductus vel partes aliquas recidat, ne sana quoque corporis membra pereant. Ita nos quoque exilium, poenam, carcerem aequo animo subeamus oportet, ut anima nostra ad sanitatem revertatur. Legis vero poenas non in malevolorum

1) cfr. Arist. Polit. 1, 2. Cic. de off. 1, 17.

2) cfr. Str. I 171 sqq.

tantum castigationem, sed etiam in eorum emendationem et exemplum latas esse in 172, 3 auctor innuit scribens: ὅτι δὲ τὸ ὑπόδειγμα σωφρονίζει αὐτίκα φησί „πανοῦργος ιδὼν πυμωδούμενον πονηρὸν κραταιῶς αὐτὸς παιδεύεται,“ ἐπεὶ „γενεὰ σορίας φόβος κυρίου“ (Prov. 22, 3 sq.). μέγιστον δὲ καὶ τελεώτατον ἀγαθόν, ὅταν τινὰ ἐκ τοῦ κακῶς πράπτειν εἰς ἀρετὴν τε καὶ εὐπραγίαν μετάγειν δύνηται τις, δπερ δ νόμος ἔργαζεται.

Improborum vero iniquitatibus tantopere ingravescentibus, ut ne spes quidem emendationis relinquatur, lex, aliorum sollicitudine ducta, ne scilicet in eos quasi contactu morbus divulgetur, haec aegra recidendo membra reipublicae integritatem tueri conatur¹⁾.

Clementis igitur de jure poenae doctrina ad haec revocari potest:

1^o Lex, ut pracepta ejus rite observentur, auctoritate utique et disciplina ornetur et instruatur oportet.

2^o Hujus vero disciplinae finis duplex dicendus est. Lex enim puniendo non solum reum castigat sed alios quoque improbos a perdita vita ad virtutem reducere conatur.

3^o In aliquibus rerum condicionibus auctor jus vitae et necis legi assignat²⁾. Hisce igitur disputatis statuere saltem licet, Clementis opera primaevorum Christianorum vitae publicae declinationem, quam vocant, non referre. Unde eam vulgarem et communem fuisse jure quis neget. Haec autem opinio etiam augebitur, cum ea quae de usu vitae publicae Clemens scripsit, breviter constringimus.

§ 2. De militia.

Quod ad quaestionem attinet, num Christianis stipendia facere liceat, Sacra Scriptura definitam solutionem non exhibet³⁾.

1) 171, 4 δ γὰρ νόμος κηδόμενος τῶν ὑπηκόων πρὸς μὲν τὴν θεοσέβειαν παιδεύει καὶ ὑπαγορεύει τὰ ποιητέα εἰργεῖ τε ἔκαστον τῶν ἀμαρτημάτων, δίνας ἐπιτιθεῖς τοῖς μετρίοις αὐτῶν, ὅταν δέ τινα οὕτως ἔχοντα κατίδη ως ἀνίατον δοκεῖν εἰς ἔσχατον ἀδικίας ἐλαύνοντα, τότε ἥδη τῶν ἄλλων κηδόμενος ὅπως ἢ μὴ διαφείρωνται πρὸς αὐτοῦ, ὡσπερ μέρος τι τοῦ πατός σώματος ἀποτέμων οὕτω ποντὸν τοιοῦτον ὑγρέστατα ἀποτελέντων.

2) cfr. H. Bolkestein, Het dubbel karakter der Oude Geschiedenis, p. 22 sqq. ubi auctor Antiquorum de jure poenae doctrinam Platonis et Senecae verbis illustrans, eadem fere nobis tradit. Clemens igitur eorum sententiam prorsus transtulit.

3) cfr. K. H. E. de Jong, Dienstweigerung der erste Christen, p. 1—2; et A. Bigelmair, Die Beteiligung der Christen am öffentlichen Leben, p. 164 et 166.

Novum Testamentum Christianis re militari saltem non interdicit, ut cuique vel obiter perlegenti patet. Auctor enim libri, qui „Actus Apostolorum“ inscribitur, Cornelii ad fidem conversionem nobis narrans (cap. X), eumque centurionem fuisse commemorans, hujus rei vituperationem non significat. Simplices igitur illae enuntiationes speciem praebere videntur hanc quaestionem, ut profecto in plurimis controversiis factum esse videmus, a primaevis Christianis non multum agitatum fuisse. Weinel eam saeculo demum secundo exeunte propositam fuisse contendit¹⁾, quod duobus prioribus Ecclesiae saeculis Christiani minime saepe implicantabant.

Hujus rei rationem vir doctus de Jong allegans, Christianorum ad militiam concursum idecirco non magnum fuisse putat, quod illorum temporum milites, ut nostros quoque, male audirent. Malae hujus famae testis est S. Ignatius martyr, in epistola sua, ad Romanos data, de militibus se custodientibus scribens (V.): *Ἄπὸ Σνοίας μέχρι Ῥώμης θηριομαχῶ, διὰ γῆς καὶ θαλάσσης, ωκεάνους καὶ ήμέρας, δεδεμένος δέκα λεοπάρδοις, ὃ ἐστι στρατιωτῶν τάγμα· οἱ καὶ εὐεργετούμενοι χείροις γίνονται.*

Dein vir doctus de Jong Christianos non nisi perraro ad militandum coactos fuisse contendit (p. 2—3). Cum enim exercitus pro incolarum numero exiguus esset, aera vero vel in vigesimum quintum annum producerentur, annuus militum numerus mercede conductis fere complebatur. Huc vero adjungentibus, quod religio Christiana caritatem et pacem imprimis praedicabat, paucos tantum Christianos militavisse revera nobis probatur. Ex altera vero parte Christianos milites semper fuisse ex martyrum actis satis elucet. Eo quoque accedit quod, controversia aliquando proposita, duo opinionum cursus apparuerunt, quarum mitior, quae Christianis militandi potestatem faciebat, postremo convaluit. Mitiori huic sententiae Clemens quoque adnumerandus est.

In Protreptico c. X, 100 auctor militiae mentionem faciens eam non improbat. Omnis enim ordinis homines ut Christi doctrinam recipient exhortans, a militibus nihil aliud exigit, quam ut summo Duci dicto audientes sint.

In Paed. III c. XII 91, 2 verba Luc. 3:14 significans scribit: *καὶ τοῖς μὲν σιρατενούμενοις διὰ Ἰωάννου παραγγέλλει ἀρκεῖσθαι μόνοις τοῖς δψωνίοις.* In Str. demum I c. XXIII 157 declarat, Judaeos, ex Aegypto discedentes, magnam quidem praedam